
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del 25 D
I oi

PROROGA CONTRAlTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO POSIZIONE

OGGETTO
ECONOMICA DI UNA UNITA’ DI AREA C COLLABORATORE TECNICO-
ESPERTO NATURALISTA, AI SENSI DELL’ART. 5, COMMA 4BIS, DEL D. LGS.
368/2001. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATrO.

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile dei presente prowedimento e la relativa disponibilità finanziaria

sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. ; - UPB

______

del Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabild4&zio Finanziario

dott.ssa MjaRoaria Savino

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio

2014

in base all’impegno contabile n.

________dell’anno ___________

assunto con L deliberazione J determinazione n.

______

del

__________

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con tJ deliberazione iJ determinazione n.

_____

del

________

i



parco nazionale

dell’alta murgia

IL DIRETTORE FF.

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 176/2011 del 13/07/2011 con la quale è stata
stabilita l’assunzione a tempo pieno e determinato della dott.ssa Luciana Zollo nell’Area C
— pos. economica Ci “esperto in biologia-scienze naturali” Area C — posizione economica
Cl-collaboratore tecnico, attingendo dalla relativa graduatoria del concorso per esami
espletato dall’Ente, per l’esigenza di far fronte ai propri compiti istituzionali, stante il
prolungarsi della mancata implementazione della pianta organica;

VISTO il contratto individuale di lavoro subordinato sottoscritto con la Dott.ssa Luciana
Zollo in data 13/07/2011 per il periodo di 36 mesi dal 01 agosto 2011 al 31 luglio 2014;

CONSIDERATO che con il contratto sopra specificato, la Dott.ssa Zollo ha raggiunto il
limite previsto dal decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. e dal decreto legislativo n.
368/2001 e ss.mm.ii., ove è stabilito che la durata massima di un contratto di lavoro a
termine per lo svolgimento di mansioni equivalenti non può essere superiore ai 36 mesi e
che la proroga può intervenire per una sola volta, con il consenso del lavoratore, quando la
durata iniziale del contratto sia inferiore a tre anni e sia richiesta da ragioni oggettive e si
riferisca alla stessa attività lavorativa per la quale il contratto è stato stipulato a tempo
determinato;

VISTI i Pareri della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione
Pubblica — Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni (U.P.P.A.) — Servizio Trattamento
Personale, n. 6/09 prot. n. 0054723 del 21 dicembre 2009 e UORCC.PA — D.F.P. 0019283
P-4.17.1.7.4 del 15 maggio 2012, sui rapporti di lavoro del personale con contratto a
tempo determinato, che estendono anche al settore pubblico le previsioni dell’art. 5,
comma 4-bis del D.L.vo n. 368/2001, ossia la possibilità di proroga in deroga al limite
complessivo dei 36 mesi dei rapporti di lavoro a tempo determinato mediante accordi con
le sigle sindacali di categoria in sede di contrattazione nazionale di comparto (qualora vi
siano “avvisi comuni” adottati in quella sede) ovvero (in assenza di detti “avvisi comuni”) in
sede di contrattazione integrativa decentrata.

VISTA inoltre la dottrina ed il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri —

Dipartimento della Funzione Pubblica, DFP 0038845 P-4.17.7.7.4. del 28/09/2012 che
conferma indirettamente che la legge n. 92/2012, c.d. “riforma Fornero” non ha modificato

dIL. , ìia 4-Ls, Je D. L.vu n. 368/2G0.L;

CONSIDERATO che in data 07/03/2014, in assenza di “avvisi comuni” in sede di
contrattazione nazionale del comparto Enti Pubblici non Economici, è stata proposta ed
approvata, in sede di contrattazione integrativa decentrata dell’Ente Parco, la proroga in
deroga del contratto della Dott.ssa Luciana Zollo per un periodo di 36 (trentasei) mesi a far
data dal 01 agosto 2014.

PRESO ATTO che per la posizione della Dott.ssa Luciana Zollo sussistono pertanto i
presupposti per ricorrere alle modalità previste dall’ art. 5, comma 4-bis del d.lgs.

2



368/2001 per la proroga del contatto a tempo determinato in deroga a quanto previsto
dall’art. 36 del D.• L.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2014 presenta la necessaria copertura
finanziaria della spesa prevista col presente atto relativamente all’anno corrente e che si
riserva di assicurare la copertura finanziaria anche per i prossimi Esercizi;

VISTO lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante.

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
DETERMINA

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2) Di prorogare il contratto di lavoro subordinato stipulato in data 13/07/2011 con la

Dott.ssa Luciana Zollo, nata a Bari l’11.11.1977 e residente in via Eritrea n.25, 70123,
Bari, codice fiscale ZLLLCN77S51A662E, per ulteriori trentasei mesi decorrenti dal 01
agosto 2014 sino al 31 luglio 2017, come da proposta approvata il 07/03/2014 in sede
di contrattazione integrativa decentrata dell’Ente Parco in deroga al limite complessivo
dei 36 mesi dei rapporti di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 5, comma 4bis,
del decreto legislativo n. 368/2001.

3) Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2014 presenta la necessaria copertura
finanziaria della spesa prevista col presente atto relativamente all’anno corrente e che
si riserva di assicurare la copertura finanziaria anche per i prossimi Esercizi;

4) Di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento per costituirne
parte integrante.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L’Istruttore

_______________

Dott.ssa Annabella Dii-egbrio

Il Direttore f.f.

______________

Fabio Modesti

parco nazionale®

dell’alta murgia

3



€Q’R ?
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

____________

e per 15 giorni consecutivi,

Gravina, , 6O1\Ok

L’incaricato

Registrato impegno di spesa n.

_____

al capitolo

__________

del bilancio di

previsione anno

_________

gestione residui/competenza.

Gravi n a,

_____________

L’incaricato

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

________________

capitolo

________________

del bilancio di previsione anno

________

gestione

residui/competenza.

Gravi n a,

parco nazionale

dell’alta murgia

sul

L’incaricato

4



SCHEMA PROROGA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO

SUBORDINATO

A TEMPO DETERMINATO

L’anno duemilaquattordici, il giorno del mese di , in Gravina

in Puglia presso la sede dell’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia — Via Firenze. 10,

TRA

l’Ente Parco nazionale dell’Alta Murgia (C.F. e Part. IVA: 06339200724) con sede in

Gravina in PLiglia. rappresentato dal Direttore Facente Funzioni dell’Ente. Fabio

Modesti, nato a Bari il 30 marzo 1962 — CR: MDSFBA62C3OA662M. domiciliato

per la circostanza presso la sede dell’Ente in Gravina in Puglia (BA) alla via Firenze

n. 10

E

i Dott.ssa Luciana Zollo, nata a Bari 1’ 1 1.1 1 .1977 ed ivi residente alla Via Eritrea. n.25

in Bari, C.F. ZLLLCN77S51A662E,

PREMESSO

che in data 13/07/201 1 è stato sottoscritto un contratto individuale di lavoro

subordinato a tempo determinato con la Dott.ssa Luciana Zollo, seconda classificata

nella graduatoria finale di merito della procedura di selezione espletata dall’Ente per

il reclutamento di n. I unità di collaboratore tecnico esperto in biologia — scienze

naturali nell’Area C — pos. economica Ci “:

- che il contratto di assunzione della Dott.ssa Luciana Zollo. della durata di 36 mesi, è

scaduto il 3 1/07/2014 e l’Ente si trova nell’impossibilità di procedere ad assunzioni a

tempo indeterminato a causa dei blocchi alle assunzioni imposti dalla vigente
N

N. contr. lav. Sub.:

noi mativa ielativa al contemmento delle spese delle Pubbliche Amministiazioni

4W a

i



che l’apoorto lavorativo fornito dalla Dott.ssa I iirin Zollo. individuata ouale

/

___

1,,?

responsabile della struttura dell’Officina del Piano “Don Francesco Cassol” sita alla

via valle Noèn .5,a Ruvo di Puglia, così come come disposto da ordine di servizio

del 28/1 2/201 1 prot.n.5068. le cui attività e risultati sono agli atti degli uffici di questo

Ente. risulta indispensabile per il proseguimento di progetti specifici di valorizzazione

e pianificazione territoriale. di fruizionee divulgazione delle attività del Parco;

che i Pareri della Presidenza del Consiglio del Ministri — Dipartimento della Funzione

-__________________________________

Pubblica — UfOcio Personale Pubbliche Amministrazioni (U.P.P.A.) — Servizio

Trattamento Personale. n. 6/09 prot. n. 0054723 del 21 dicembre 2009 e UORCC.PA

— D.F.P. 0019283 P-4. 17.1 .7.4 del 15 maggio 2012. sui rapporti di lavoro del personale

con contratto a tempo determinato, estendono anche al settore pubblico le previsioni

dell’art. 5, comma 4-bis del D.L.vo n. 368/2001. ossia la possibilità cli proroga in

deroga al limite complessivo dei 36 mesi dei rapporti di lavoro a tempo determinato

mediante accordi con le sigle sindacali di categoria in sede di coiltrattazione nazionale

di comparlo (qualora vi siano “avvisi comuni” adottati in quella sede) ovvero (in

assenza di detti “avvisi comuni”) in sede di contrattazione integrativa decentrata.

che il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Funzione

Pubblica. DFP 0038845 P-4.17.7.7.4. del 28/09/20 12 conferma indirettamente che la

legge Il. 92/2012. c.d. riforma Fornero” non ha modificato l’art .5. comma 4-bis. del

D. L.vo 11. 368/2001;

Che in data 07/03/2014. in assenza di “avvisi comuni” in sede di contrattazione

nazionale del comparto Enti Pubblici non Economici, è stata proposta ed approvata, in

sede di contrattazione integrati va decentrata dell’Ente Parco. la proroga in deroga del

contratto della Dott.ssa Luci aiia Zollo per un periodo di 36 (trentasei) Illesi.
-______

- che coiDeterrninaizone Dirigenziale Il. del

______

è stata disposta la proroga del

2



contratto sottoscritto in data 13/07/2011 con la flntt I iicinn Znlln ai sensi dell’art.

5. comma_4-bis_del_d.lgs._368/2001.

TantQpremesso si conviene e si stipula la presente proroga del Contratto Individuale

di Lavoro subordinato a tempo determinato alle seguenti condizioni:

Art. i

Il contratto di assunzione a tempo determinato presso l’Ente Parco nazionale dellAlta

Murgia. sottoscriflo il 13/07/20 I dalla Dott.ssa Luciana Zollo, nata a Bari

11 1.11.1977 e residente a Via Eritrea. n.25 in Bari, codice fiscale

ZLLLCN77S5IA662E è prorogato per trentasei mesi. a far data dal 01/08/20 14 e fino

al 3 1/07/2017 nell’Area C, posizione economica CI, del vigente contratto collettivo

nazionale di lavoro per il personale non dirigente degli Enti Pubblici non Economici.

Art. 2

Alla Dott.ssa Luciana Zollo è attribuito il trattamento economico iniziale lordo per

l’Area C posizione economica CI, riveniente dal vigente CCNL per il personale non

dirigente degli Enti Pubblici non Economici pari a:

- Stipendio base € 1 .762,3 2 per 13 mensilità

- Indennità di Ente € 182,58 per 12 mensilità

fatti salvi gli aggiornamenti e gli incrementi a stabilirsi nella contrattazione collettiva

di comparto. il trattamento accessorio di cui alla contrattazione integrativa per i

dipendenti dell’Ente nonché. ove dovuto, l’assegno familiare.

Art.3

Il rapporto di lavoro si risolve automaticamente. senza diritto al preavviso. alla

scadenza del termine indicato nel precedente articolo 1, nei limiti consentiti dalle

norme vigenti.

Art. 4

3



La Dott.ssa Luciana Zollo è assegnata al Servizio Tecnico dell’Ente Parco Nazionale

dell’Alta Murgia - con sede in Gravina in Pugijed è tenuta, durante lo svojgimento

A
.:

del lavoro:

restare servizio presso la sede dell’Officina del Piano sua a Ruvo di Puglia in via

valle Noè — l’orario di lavoro è articolato in 36 ore settimanali distribuite su cinque .

L.
giorni

- a rispettare le vigenti leggi e normative valide i pubblici dipendenti e ad osservare

i principi di diligenza e lealtà nonché le norme disciplinari e contrattuali:

- ad osservare l’orario di lavoro fissato dalle norme stabilite dall’Ente Parco e dal

CCNL vigente:

— a custodire con cura i beni dell’Ente, non utilizzare a (mi privati i mezzi e le

informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio:

Art. 5

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si rimanda alle disposizioni

, legisiative e contrattuali applicabili al personale degli Enti Pubblici non Economici.

Letto, confermato e sottoscritto.

Gravina in Puglia.

Il Dipendente Il Direttore f.f.

Dott.ssa Luciana Zollo Fabio Modesti

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, la Dott.ssa

Luci ana Zollo e l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia approvano espressamente gli

artt. del pi-esente contratto di seguito specificati:

art. 2 (trattamento economico) — art. 3 (risoluzione automatica) — art.5 (norma finale

4



5



/

• N.


